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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje nekonvenčním technologiím obrábění a možnostem jejich

využití v technické praxi. Jsou v ní stručně popsány mechanismy úběrů jednotlivých

technologií, jejich výhody, nevýhody a limity použití stejně tak jako výčet praktických

použití, materiálů pro výrobu nástrojů či látek používaných při obrábění.

Součásti práce je také srovnání uvedených metod na základě různých kritérií.

Klíčová slova: obrábění, konvenční metody, nekonvenční metody, mechanické obrábění,
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Abstract

This bachelor thesis is focused on non-conventional material removal processes and

possibilities of their practical use. Mechanisms of material removing for each process are

briefly described, advantages, disadvantages and use limitations are listed as well as a list of

practical applications, tool materials or other chemical substances used in these methods.

This thesis also includes a comparison of methods based on various criteria.
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1 Úvod

Nekonvenční nebo také fyzikální metody obrábění většinou k úběru materiálu nepoužívají

mechanickou práci. Mnohé z nich už jsou v praxi dlouhodobě používány a jsou velmi

progresivní.

Vybral jsem si toto téma práce právě proto, že v dnešní době je velmi důležité se orientovat

v různých metodách obráběcích procesů, aby bylo možné pro každý úkol zvolit vhodný

výrobní postup.

Ve druhé kapitole rozdělím a stručně popíšu konvenční metody obrábění, ve třetí kapitole se

budu věnovat rozdělení, popisu, vysvětlení principů a některým oblastem použití

nekonvenčních metod, ve čtvrté kapitole se budu snažit vzájemně porovnat metody obrábění

podle různých kritérií.
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2 Konvenční metody obrábění

Tabulka 1: Základní rozdělení konvenčních metod obrábění, vlastní zdroj, zpracováno dle [5]

2.1 Metody s definovanou geometrií nástroje

1. Soustružení

- nejpoužívanější metoda pro výrobu rotačních a

rovinných ploch, závitů, dělení materiálu

- hlavní rotační pohyb obrobek, posuvy nástroj

2. Frézování

- druhá nejpoužívanější metoda, výroba rovinných a

tvarových ploch, drážek, závitů a ozubení

- hlavní rotační pohyb nástroj, ostatní pohyby obrobek

(u některých nástrojů vřeteník)

3. Vrtání, vyhrubování,
vystružování a zahlubování

- vytvoření a zpřesnění děr, výroba kuželovitých

otvorů, úprava ploch

- hlavní rotační pohyb i posuv většinou nástroj

4. Vyvrtávání
- obrábění předzhotovených děr, pro větší průměry

- hlavní rotační pohyb nástroj

5. Hoblování a obrážení
- výroba rovinných a tvarových ploch

- hlavní přímočarý pohyb obrobek nebo nástroj

6. Protahování a protlačování

- velmi produktivní, výroba tvarových a rovinných

ploch

- hlavní přímočarý pohyb nástroj

2.2. Metody s nedefinovanou geometrií nástroje

1. Broušení
- ke hrubování i dokončování, různé metody, často

vysoké řezné rychlosti

2. Leštění - minimální úběr materiálu, především vzhledové

3. Honování - dokončování vnitřních a vnějších válcových ploch

4. Lapování
- obrábění volným brusivem mezi obrobkem a

nástrojem, vysoká přesnost a jakost povrchu

5. Superfinišování
- dokončování rotačních a rovinných ploch,

superpozice pohybu nástroje a obrobku
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3 Nekonvenční metody obrábění

„Pod souhrnné označení Nekonvenční metody obrábění (dále jen NMO) zahrnujeme způsoby

obrábění, které na rozdíl od klasických technologií třískového obrábění, v převážné míře

nevyužívají mechanické práce pro úběr materiálu.“(1)

Základní rozdělení NMO je možné podle principu, na kterém pracují. Dále se budu věnovat

jednotlivým metodám zvlášť.

Tabulka 2: Základní rozdělení nekonvenčních metod obrábění, zpracováno dle [5]

3.1 Základní rozdělení nekonvenčních metod obrábění
3.1 Mechanický princip
Abrazivní obrábění

 Ultrazvuk USM – ultrasonic machining
 Vodní paprsek WJM – water jet machining
 Proud brusiva AJM – abrasive jet machining

3.2 Chemický princip
Chemické obrábění CHM – chemical machining
3.3 Elektrochemický princip
Elektrochemické obrábění ECM – electro-chemical machining
3.4 Elektrotepelný princip
Elektroerozivní obrábění EDM – electro discharge machining
Obrábění paprsky koncentrované energie

 Fotonů (laser) LBM – laser beam machining
 Elektronů EBM – electron beam machining
 Iontů IBM – ion beam machining
 Plazmy PBM – plasma beam machining
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3.2 Mechanický princip

3.2.1 Ultrazvukové obrábění
Ultrasonic machining - USM

Při ultrazvukovém obrábění dochází k odběru tvrdých a křehkých materiálů pomocí nástroje,

který ve směru své osy osciluje ve frekvencích 18–20 kHz. Během obrábění jsou do prostoru,

kde dochází k úběru materiálu neustále doplňovány abrazivní částice, nejčastěji B4C nebo SiC

o velikosti 10-40µm. [2]

Nástroj je většinou vyroben z měkké, houževnaté oceli, nebo z mosazi, jeho vibrace se

přenášejí do kapaliny, která unáší částice.

Při ultrazvukovém obrábění využíváme tři mechanismy úběru materiálu:

- Na částice působí statický tlak vyvolaný nástrojem, který způsobuje, že brusná zrna

vyštipují z povrchu obrobku části materiálu přibližně své velikosti.

- Rozkmitaná kapalina uděluje hybnost brusným zrnům, které volně naráží do materiálu

obrobku a obrušují ho.

- Kmitání nástroje vyvolává v kapalině kavitační jevy, které nadále rozrušují povrch

obrobku. Tyto jevy zároveň napomáhají obměně částic v oblasti obrábění.

Obrázek 1: Mechanismy úběru materiálu při USM, [3]

11
Ondřej Doucha 2015

Tvar obráběné plochy odpovídá tvaru nástroje, k největším úběrům dochází v rovinách, které

jsou kolmé na směr kmitání, k abrazivnímu otěru pak i na bocích nástroje (odběr je ale řádově

menší).

Efektivita ultrazvukového obrábění přímo souvisí s tvrdostí a křehkostí materiálu obrobku –

čím je materiál tvrdší, tím méně pohlcuje vibrace a tím lépe se obrábí. Metoda je proto

vhodná zejména pro obrábění skla, drahých kamenů a keramiky, slinuté karbidy jsou

ultrazvukem obrobitelné již špatně a měkčí materiály touto metodou obrábět prakticky nejde.

Z tohoto důvodu jsou nástroje vyráběny z houževnatých materiálů.

Ultrazvukové obrábění je vhodné například pro:

Řezání

- vhodné pro dělení tyčí z křemene či rubínu do tloušťky přibližně 5mm

Hloubení průchozích a neprůchozích děr

- nástroj má tvar trubky pro průchozí díry, max. tloušťka obrobku 10mm

- nástroj má tvar válce pro neprůchozí díry, max. průměr 120mm, hloubka 6mm

Broušení rovinných ploch

- nástroj většinou tvar misky

- buď s volným brusivem (nástroj měkká konstrukční ocel) nebo diamantový kotouč

Soustružení, frézování

- bez nárůstku na noži

- lepší kvalita obrobené plochy

- kmitání nástroje redukuje jeho vlastní chvění

Mikroobrábění
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Obrázek 2: Princip obrábění ultrazvukem, [18]

Obrázek 3: USM - příklad nástroje a obrobku, [20]
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3.2.2 Obrábění vodním paprskem
Water Jet Machining – WJM

Abrasive Water Jet Machining - AWJM

Klíčovým elementem při řezání je zde vodní paprsek. Voda (s případnou příměsí brusiva)

putuje rychlostí až 900 m/s a prořezává dělený materiál. V případě dělení tvrdších materiálů je

možné do proudu vody přidávat různé druhy brusiva, například granát, Al2O3, křemičitý

písek, ocelovou drť a jiné. Je možné použít různé režimy paprsku - pulzující, kontinuální

anebo kavitační. [1]

Při řezání je materiál z oblasti proříznuté vrstvy unášen vodním paprskem do kalové nádrže,

která se nachází pod řezacím roštem – proto je tato technologie vhodná pro práci v oblastech

s vysokými nároky na hygienu nebo pro řezání toxických materiálů. Některé druhy brusiva je

možné také recyklovat, stejně tak je možné druhotné použití odpadních materiálů z kalových

nádrží. Je možné také recyklovat použitou vodu a snížit tak nároky na provoz stroje.

Oblast řezu není po proříznutí vodním paprskem mechanicky ani tepelně ovlivněna, je proto


[…]


Děrování paprskem elektronů

- Až 5 000 děr za sekundu, v textilním a obuvním průmyslu [4]

Gravírování paprskem elektronů

- Vyšší přesnost a rychlost než laser

Leštění paprskem elektronů

Obrázek 27: Schéma zařízení pro obrábění elektronovým paprskem, [3]
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Obrázek 28: EBM - hlavice zařízení pro výrobu optických vláken, 25 600 děr o průměru 0,55 mm bylo
vyrobeno pomocí EBM, [16]
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3.5.5 Obrábění paprskem iontů (IBM)
Ion Beam Machining - IBM

Tento proces probíhá ve vakuu, kde je titanová elektroda použita jako zdroj elektronů. Ty jsou

urychleny směrem k obrobku a cestou prochází přes látku, kterou ionizuje. Její ionty jsou poté

opět pomocí napětí směřovány směrem k obrobku. Proces je podobný EBM ale mechanismus

úběru materiálu je zcela odlišný.

IBM procesy se mohou dělit na dynamické a reaktivní procesy. Při reaktivních procesech jsou

využity chemicky reaktivní ionty dle materiálu obrobku, proces je rychlejší než chemické

metody zpracování protože urychlen aktivační energií dopadajících iontů. [4] Dále se budu

věnovat pouze procesům dynamickým, které v praxi převažují.

Principem úběru materiálu je u dynamických metod takzvané rozprašování. Při pružné srážce

iontů s atomy materiálu obrobku jsou tyto vyraženy z původní pozice, přičemž energie

dopadajícího iontu musí být vyšší, než vazebná energie, která drží atomy materiálu při sobě.

Při použití iontů s vysokou energií může dojít ke kaskádovému efektu, kdy odloučený atom

vyrazí z materiálu další atomy. Může se také stát, že se dopadající iont neodrazí ven

z materiálu, ale dojde k jeho implantaci a poškození materiálu obrobku a vrstva

s implantovanými ionty se stane amorfní. [17]

Obrázek 29: Princip rozprašování atomů pomocí IBM, a) iont s nízkou energií, b) iont s vysokou energií,
[3]
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Vzhledem k principu obrábění je použití IBM limitováno materiálem obrobku, který

ovlivňuje přesnost výsledného tvaru.

Při obrábění polykrystalických kovů, slitin či slinutých karbidů dochází k nerovnoměrnému

zpracování kvůli rozdílným zrnům materiálu, proto je metoda vhodná zejména pro

monokrystalické či homogenní materiály. [3]

Obrábění paprskem iontů je vhodné například pro:

Vyhlazování povrchů

- Skla a zrcadla pro lasery

Strukturování povrchu

- Úprava a čištění biologických implantátů za účelem zvýšení životnosti a biokompatibility

Iontové čištění

- Odstraňování oxidických filmů a nečistot před nanášením tenkých vrstev

Tvarování a ostření

- Pro ostření a přeostřování diamantových nožů pro mikrosoustružení, hrotů dotykových

snímačů, rydel, hrotů tvrdoměrů

- Výroba integrovaných obvodů

Iontové frézování

- Tvoření pravidelných drážek pomocí masek
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Obrázek 30: EBM - nástroj pro mikroobrábění o průměru 22 μm vyrobený z rychlořezné oceli, měřítko
10μm
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4 Srovnání konvenčních a nekonvenčních
metod obrábění

Ke srovnání metod obrábění je možné využít nepřeberného množství parametrů. Uváděné

hodnoty těchto parametrů u jednotlivých metod jsou však velmi obecné a vzhledem

k velké progresivitě fyzikálních metod obrábění již nemusí být zcela aktuální. Přesto mohou

sloužit pro představu o přibližných dosahovaných technologických parametrech, energetické

náročnosti či vhodnosti použití pro daný úkol.

Tabulka 6: Kritéria pro výběr vhodné metody, dle [4]

Obrobek
tvar, rozměry, druh materiálu, síly řezání, teplota, koroze, citlivost na

tlak

Kvalita povrchu
přesnost tvaru a rozměrové tolerance, integrita povrchu,

reprodukovatelnost

Hospodárnost doba přípravy, výrobní čas, kapitálové náklady, provozní náklady

Provozní náklady

lidské zdroje (požadované vzdělání, zručnost, bezpečnost, pracovní

podmínky), organizační (flexibilita, možnost automatizace a integrace

do výrobního systému)

Tabulka 7: Aplikační oblasti NMO a KMO dle materiálu, [7]
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Tabulka 8: Srovnání vybraných parametrů při výrobě malých otvorů, [3]

Tabulka 9: Srovnání vybraných parametrů při tvarovém řezání materiálů, [3]
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Tabulka 10: Srovnání vybraných parametrů u výroby tvarových ploch, [3]

Tabulka 11: Hlavní oblasti využití NMO pro operace obrábění, [4]
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Tabulka 12: Srovnání výkonových parametrů vybraných metod obrábění, [6]
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5 Závěr

Rozšíření použití těžkoobrobitelných materiálů v průmyslu, požadavky na vysokou přesnost

výroby, složitost obrobků a jejich výrobní náročnost, všechny tyto a mnohé jiné faktory

ovlivnily stále se zvyšující podíl nekonvenčních metod obrábění na celkovém objemu

výroby.

Nekonvenční metody obrábění nám umožňují, u specifických úkolů, dosahovat mnohem

lepších parametrů obrobku a snižují jeho pracnost ve srovnání s klasickými metodami, nebo

dokonce umožňují výrobu součástí, které nejsou realizovatelné konvenčními metodami.

Nekonvenční metody ale nejsou vhodné pro všechny typy výrob a pro všechny materiály, ač

většinu z úkolů tradičních obráběcích metod dokážou splnit, často je to finančně velmi

nevýhodné, zdlouhavé a energeticky náročné. Při volbě výrobního postupu je nutné toto vše

brát v úvahu.
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