HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Absolvent: DOUCHA Ondřej

Název BP: Nekonvenční technologie obrábění

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury
X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava
X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci
1
:

Ve vztahu k studijnímu oboru i dané problematice v práci chybí matematický

popis zákládních fyzikálních principů jednotlivých metod, práce neobsahuje žádné

vzorce.

Kap. 2: princip třískového obrábění chybí - mechanická práce - plastická

deformace, utváření třísky.

Kap.4: V souhrnném přehledu autor neuvadí ekologická hlediska a jejich

dopady na průmyslové aplikace.

Převzaté tabulky / např. 10,12 / obsahují řadu chybných hodnot v jednotkách i

uváděných hodnotách, které autor přebírá bez komentáře.

1
v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře)

D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

V Praze dne: 13.7.2015

Ing. Jaroslav BARCAL,CSc.

Recenzent bakalářské práce

V této souvislosti by autor v rámci obhajoby měl podrobněji vysvětlit a

porovnat fyzikální podstatu při elektroerozivním a elektrochemickém úběru a to ve

vztahu na možnost tvorby tepelně ovlivněné vrstvy. Jsou převzaté hodnoty

v Tab.10 u technologie ECM / elektrochemického obrábění / reálné?